
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 1 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Convocação 2 ........................................................................... 

Editais 2 ................................................................................... 
Leis, Decretos e Portarias 5 ................................................... 

3. Portarias 5 ............................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 95.719.381/0001-70
Telefone: (45) 3279-8100
Celular:
E-mail: gabinete@quatropontes.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 560 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.quatropontes.pr.gov.br
Poder Legislativo
CNPJ: 95.719.498/0001-53
Telefone: (45) 3279-1176
Celular:
E-mail: camara@camaraqp.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 610 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.camaraqp.pr.gov.br

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


EDITAL Nº 095/2024

TESTE SELETIVO Nº 002/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais,

convoca a candidata,  ROSEMERI MEDIN PETRY, CPF nº 038.125.849-13, RG nº

8.606.687-4, classificada no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 07 de maio de

2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023,  de 16 de maio de 2023,

cargo de Educador Infantil  -  30 horas semanais,   para apresentar a documentação

comprobatória  declarada  no  Item  11  do  Edital  nº  047/2023,  no  Departamento  de

Gestão  de  Pessoas  da  Prefeitura  do  Município  de  Quatro  Pontes-PR,  Rua  Gaspar

Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 05 de março de 2024

a 19 de março de 2024, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas.

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 2 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Convocação

Editais

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


EDITAL Nº 096/2024

TESTE SELETIVO Nº 002/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais,

convoca a candidata, SIRLEY MENDES DE SOUZA, CPF nº 013.662.299-24 RG nº

14.460.652-3, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 07 de maio

de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023,

cargo  de  Professor  –  20  horas  semanais,   para  apresentar  a  documentação

comprobatória  declarada  no  Item  11  do  Edital  nº  047/2023,  no  Departamento  de

Gestão  de  Pessoas  da  Prefeitura  do  Município  de  Quatro  Pontes-PR,  Rua  Gaspar

Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 05 de março de 2024

a 19 de março de 2024, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas.

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 3 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Convocação

Editais

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


EDITAL Nº 097/2024

TESTE SELETIVO Nº 002/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais,

convoca a candidata, LETICIA ESTER BRAUWERES, CPF nº 104.831.749-80 RG nº

10.508.031-0, classificada no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 07 de maio

de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023,

cargo  de  Professor  –  20  horas  semanais,   para  apresentar  a  documentação

comprobatória  declarada  no  Item  11  do  Edital  nº  047/2023,  no  Departamento  de

Gestão  de  Pessoas  da  Prefeitura  do  Município  de  Quatro  Pontes-PR,  Rua  Gaspar

Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 05 de março de 2024

a 19 de março de 2024, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas.

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 4 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Convocação

Editais

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 187/2024

DATA: 01 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  CONCEDE  LICENÇA  PARA
TRATAMENTO  DE  SAÚDE  AO  SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL.  

  

   O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas  pelo Artigo 92, Item II, letra “a”, da Lei

Orgânica do Município e pelo §1º do Artigo 227, da Lei Municipal nº 1651/2015, de 13

de Julho de 2015.

R E S O L V E

Conceder 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, a servidora

Pública Municipal,  SCHEILA ANDREIA LANG KUSSMIRSKI, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar de Biblioteca, no período de 02 de março de 2024 à 16 de março de

2024, atestado médico emitido pelo Dr. Rodrigo Stengel de Oliveira, CRM 29349/PR. 

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 5 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


                

PORTARIA Nº 188/2024

 DATA: 04 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  CONCEDE  ADICIONAL  POR
TEMPO  DE  SERVIÇO  AOS  SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos Artigos 92, Item
II,  letra  “a”,  da  Lei  Orgânica  do Município,  combinado com o  Artigo  35,  da  Lei
Municipal nº 975/2009, de 12 de novembro de 2009.

R E S O L V E

Conceder  aos  Servidores  Públicos  Municipais,  Grupo  Ocupacional
Magistério do Quadro Permanente,  abaixo denominado, adicional de 01% (um por
cento) por tempo de serviço, a partir do dia 01 de março de 2024.

SERVIDOR                                                                         CARGO
LEILA CRISTINA DARONCH ADAMS Professor
LETICIA ESTER BRAUWERES Professor
MYLENA FERNANDA THOMAS Professor
ALINE MARCELA ROSSI Professor
CAMILA GEOVANA STANKOWICHE DE SOUZA Professor
PAULA CRISTINA BOUFLEUHER VERGUTZ Professor
REJANE EGGERS Professor
ANGELICA BORELLI FRIDRICH Educador Infantil
MONICA ESTHER BOGORNI DE QUEIROZ Educador Infantil
MILENA CRISTINA SILVEIRA MAIER Educador Infantil

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 6 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 189/2024

DATA: 04 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  EXONERA  SERVIDORA  PÚBLICA
DESTA MUNICIPALIDADE.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 92, Item

II,  letra “a”,  da Lei  Orgânica do Município e  de acordo com o Artigo  30 da Lei

Municipal 1651/2015 de 13 de julho de 2015.

                                                         R E S O L V E

Artigo 1º - Exonerar a pedido, de acordo com o protocolo nº 470/2024 de

04/03/2024,  MARIA APARECIDA MONTES,  ocupante  do  Cargo de  Professor,  20

horas semanais, Grupo Ocupacional Magistério, do Quadro Permanente, a partir do

dia 04 de março de 2024.

Artigo 2º - Fica declarado vago o cargo de Professor.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

          

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 7 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 190/2024

DATA: 04 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  DESLOCAMENTO DE CANDIDATA
CLASSIFICADA EM TESTE SELETIVO PARA
O FINAL DA LISTA DE APROVADOS.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos Artigos 92, Item

II, letra “a”, da Lei Orgânica do Município e pelo Artigo 13.6 do Edital 098/2019 de

21 de dezembro de 2020.

R E S O L V E

COMUNICAR  que  após  convocada  pelo  Edital  nº  087/2024,  de  26  de

fevereiro de 2024, para assumir o cargo de Educador Infantil - 30 horas semanais, pelo

Teste  Seletivo  002/2023,  compareceu  dentro  do  prazo  estipulado  pelo  Edital,

MONIQUE CAMINI PEREIRA ASSMANN, CPF nº 013.193.479-16, porém solicitou

que seu nome fosse deslocado para o final da lista classificatória.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 8 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 191/2024

DATA: 04 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  DESLOCAMENTO DE CANDIDATA
CLASSIFICADA EM TESTE SELETIVO PARA
O FINAL DA LISTA DE APROVADOS.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos Artigos 92, Item

II, letra “a”, da Lei Orgânica do Município e pelo Artigo 13.6 do Edital 098/2019 de

21 de dezembro de 2020.

R E S O L V E

COMUNICAR  que  após  convocada  pelo  Edital  nº  081/2024,  de  22  de

fevereiro de 2024, para assumir o cargo de Professor - 20 horas semanais, pelo Teste

Seletivo 002/2023, compareceu dentro do prazo estipulado pelo Edital,  KELLY DE

OLIVEIRA SANTOS,  CPF nº 058.374.785-05, porém solicitou que seu nome fosse

deslocado para o final da lista classificatória.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 9 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 192/2024

DATA: 04 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  DESISTÊNCIA  DA  VAGA  DE
CANDIDATO  APROVADO  EM  TESTE
SELETIVO.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos Artigos 92, Item

II, letra “a”, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

COMUNICAR, que a candidata MELODI SUELEN MACHAIEWSKI, CPF

nº  072.168.099-20,  convocada através do Edital nº  089/2024, de 26  de  fevereiro  de

2024,  após realização do Teste Seletivo nº  002/2023,  para o cargo de Professor, 20

horas semanais,  compareceu dentro do prazo estipulado pelo Edital, porém solicitou

desistência de vaga, conforme protocolo nº 461/2024 de 04 de março de 2024.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 10 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 193/2024

DATA: 04 DE MARÇO DE 2024

SÚMULA:  NOMEIA SERVIDOR DO QUADRO
PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 92, Item
II, letra “a”, da Lei Orgânica do Município e Art. 11 da Lei Municipal 1651/2015 de
13 de julho de 2015.

R E S O L V E

Artigo  1º-  Nomear,  CLEYTON  SAMPAIO  BARBOSA, nascido  em
13/04/1978, portador do RG nº 14.723.213-6, CPF nº 611.576.862-49, residente na Rua
Guarani, nº 2544, Bairro La Salle, na cidade de Toledo - Paraná, para o Cargo de
Médico Ginecologista/Obstetra, 16 horas semanais, Grupo Ocupacional Nível Superior
- GOS, Classe/Nível A-0, com vencimento no valor de R$ 12.243,28 (Doze mil duzentos
e quarenta e três reais e vinte e oito centavos), a partir do dia 05 de março de 2024, de
acordo com a classificação em Concurso Público nº 001/2023, Edital nº 155/2023, de
19 dezembro de 2023.

Artigo 2º - Conceder 20% (vinte por cento) de adicional por insalubridade,
a partir do dia 05 de março de 2024.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 11 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 194/2024

DATA: 04 DE MARÇO DE 2024.

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA 
PATERNIDADE.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 102, Item

III, letra “c”, da Lei Municipal de 1651/2015 de 13 de julho de 2015.

R E S O L V E

Conceder ao Servidor Público Municipal, JULIANO LANG, Contador, 08

(oito) dias de licença paternidade, de acordo com a Certidão de Nascimento nº 30-

92077439-5, de 04 de março de 2024, no período de 02 de março de 2024 a 09 de

março de 2024.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 04 de março de 2024. 

JOÃO INÁCIO LAUFER
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2428
Ano 2024

Página 12 de 12

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

		2024-03-04T17:29:03-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




